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ÚVOD

Letní dětské tábory jsou jedny z nejvyhledávanějších aktivit, které napomáhají

vhodně a smysluplně naplňovat program dětí a mládeže po dobu letních prázdnin. Stávají

se přínosem nových zážitků, zábavy, ale také dalších zkušeností a napomáhají k vytváření

někdy i dlouholetých přátelství.

Již třináct let se aktivně věnuji letním dětským táborům, ale svou dlouholetou

praxi jsem získala především díky táboru TOM družstvo. Začínala jsem na pozici

praktikantky, kdy jsem čerpala znalosti a dovednosti od starších výchovných pracovníků,

dále jsem působila po mnoho let jako oddílová vedoucí a momentálně vykonávám tuto

činnost jako programová vedoucí, kdy je mým nejhlavnějším úkolem postarat se

o celotáborový program a etapové hry. Na základě těchto nasbíraných zkušeností jsem si

vybrala téma mé diplomové práce.

V teoretické části bych se chtěla zaměřit na obecný význam her v životě člověka,

který má především v dětském věku velký vliv na rozvoj mnoha důležitých aspektů při

formování osobnosti a s tím spojené začleňování do společnosti. V tomto smyslu by bylo

příhodné roztřídit hry tak, aby se v jejich nepřeberném množství čtenář lépe orientoval,

a mohl si vybrat nejvhodnější formu hry, která bude mít nejpříhodnější uplatnění ke

konkrétním účelům.

Nejdůležitější součástí k vytvoření dětského tábora je program, který je závislý na

celotáborové hře, ze které se dále vytvářejí etapové hry. Tato náplň se musí důkladně

promyslet a připravit mnoho měsíců dopředu. Proto se pokusím popsat všeobecná

i bezpečnostní doporučení, která by měla být nápomocná k realizaci kvalitního

táborového programu.

Praktická část bude obsahovat realizaci tábora TOM družstvo z roku 2018, kde

charakterizuji celotáborovou hru, její příběh a hodnocení. Podrobně také popíši etapové

a oddílové hry, které se v daném roce odehrály a osvědčily, a mohou se stát inspirací pro

další táborové vedoucí. Vycházela jsem nejen ze svých zkušeností, ale i z odborné

literatury, která mi pomohla vytvořit či upravit pohybové hry pro děti.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je připravit, zrealizovat a následně charakterizovat

soubor pohybových her na letním dětském táboře Tom-družstvo.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Zaměřuji se především na celotáborovou hru a etapové hry, které jsou její

nedílnou součástí. Dále se věnuji oddílovým hrám, které jsou samostatným, ale neméně

důležitým celkem souboru aktivit na táboře.

Základní úkoly diplomové práce jsou:

• vysvětlení pojmů celotáborová hra, etapové a oddílové hry,

• vypsání všeobecných doporučení k přípravám před zahájením tábora,

• sepsání bezpečnosti při hrách,

• realizace a popis celotáborové hry a etapových her,

• důkladný popis metodiky her v oddílovém programu,

• sepsání doporučení pro praxi.
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2 METODIKA PRÁCE

Ve své metodické diplomové práci jsem se zaměřila na letní táborovou činnost na

dětském táboře TOM družstvo, který se uskutečnil v roce 2018. Účastnilo se ho 139 dětí

ve věku od 6 do 16 let a probíhal 15 dní na přelomu měsíců července a srpna. Výchovný

personál se skládal z hlavního vedoucího, zástupce hlavního vedoucího, programového

vedoucího, deseti oddílových vedoucích a sedmi praktikantů, kteří se na této akci podíleli

a pomáhali mi tak v její realizaci.

Při tvorbě zásobníku pohybových her, etapových her a celotáborové hry jsem

vycházela nejen z analýzy odborné literatury a dostupných materiálů z internetu,

týkajících se především pohybových her pro děti a mládež, ale z velké části jsem se také

inspirovala množstvím her, které jsem již v praxi vyzkoušela a jež se osvědčily. Na jejich

tvorbě jsem se aktivně podílela po dobu několika let. Z oddílových pohybových her jsem

do zásobníku diplomové práce vybrala nejoblíbenější hry podle názorů dětí, které se do

těchto aktivit zapojily.

Na začátku mé práce jsem oslovila hlavního vedoucího a zástupce hlavního

vedoucího třetího turnusu letního dětského tábora TOM družstvo, se kterými jsem

konzultovala svůj návrh jednotlivých her a požádala je o spolupráci. Zároveň byli

informováni všichni vedoucí a praktikanti, kteří se tábora zúčastnili. Mohu říci, že díky

výborným vztahům na tomto táboře mi všichni ve všem vyšli vstříc, proto jsem se mohla

aktivně zapojovat do táborového programu, děti při pohybových hrách pozorovat

a zapisovat si všechny informace týkající se úspěšné/neúspěšné realizace,

oblíbenosti/neoblíbenosti her apod. Součástí také byla fotodokumentace všech těchto

pohybových her. Následně jsem podobným způsobem zapsala informace, které se týkaly

vyhodnocení etapových her a vyhodnocení celotáborové hry v roce 2018, která se

nazývala Kouzelný svět Harryho Pottera.

3 TEORETICKÁ ČÁST

6

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VÝZNAM HER

Již od devatenáctého století se o hru začali hlouběji zajímat antropologové

a národopisci. Později dostala tato činnost zaslouženou pozornost i od jiných důležitých

vědních oborů, jako je například psychologie, sociologie, psychiatrie či v pedagogice.

Psychologové rozpoznali ve hře důležitý vývojový faktor. Sociologové zjistili, že hra

má významnou funkci na integraci jedince do společnosti. Psychiatři využívají hru jako

jeden z účinných terapeutických prostředků. Pedagogové pochopili, že různé typy her se

dají všestranně využít ve výchovném a vzdělávacím procesu (Zapletal, 1995).

Během celého života se setkáváme s různými herními činnostmi, které se odlišují

formou, náplní a zaměřením s ohledem na věkovou kategorii.

Nejmenší děti prostřednictvím her rozvíjí své schopnosti a dovednosti, myšlení,

řeč, psychiku, motoriku a orientaci v okolním světě, který během svého života poznávají.

V dospělém věku je hra vyhledávanou odpočinkovou či zábavnou aktivitou a také jedním

z efektivních výchovných prostředků při formování dětské osobnosti (Doležalová, 2004).

Hra má všestranný utvářející vliv, především na děti a dospívající mládež. Některé

hodnoty jsou zřejmé a hra je přináší sama bez přispění dospělého jedince. Při pohybových

hrách je to například rozvoj svalstva, síly, vytrvalosti, rychlosti a obratnosti. Jiné hodnoty

jsou ve hře skryté a mohou být využity pouze cílevědomým úsilím dospělého, který hru

pro děti vede. K těm patří především hodnoty morálního charakteru.

Na prvním místě se řadí především čestné jednání, smysl pro poctivou hru

a pravdomluvnost. Tato oblast se považuje za nejdůležitější, protože z dětí chceme

vychovat čestné a poctivé členy společnosti. Mělo by se neustále opakovat, že od všech se

očekává čestný boj, fair play, čistá, poctivá hra. Toto pravidlo by mělo platit nejen na

hřišti, ale i v životě. Nesmí se však zapomínat na to, že nebudeme příliš vyzdvihovat vítěze

na úkor poražených. Při hodnocení her by se mělo spíše poukazovat na to, že je

oceňována především dobrá snaha, účast a obětavost než konečný výsledek (Zapletal,

1995).
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 Zapletal (1998) ve své další publikaci tvrdí, že jestliže jsou tradiční hry skutečně tak

staré, musí mít nějaké mimořádné významy, zvláštní atraktivnost a kouzlo. Dále také říká,

že hry dávají dětem příležitost k dynamickému pohybu. Dostatečně se při nich vyběhají,

vyskáčou, dle libosti si mohou házet, chytat, zápasit, soutěžit, měřit své síly i schopnosti

s ostatními. Uvolní tak v sobě nahromaděnou energii, kterou nemohly ze sebe dostat

během vyučování či doma u televizoru. Děti rozhodně potřebují pohyb k životu.

„Tradiční hry pomáhají dítěti uspokojit touhu po lidské společnosti. Vyvádějí ho

z osamělosti, umožňují mu komunikaci s jinými. Ve hře nachází dítě kamarády i protivníky,

s nimiž může spolupracovat i soutěžit. Hry přinášejí dětem vzrušující a radostné zážitky.

Prožívají při nich napětí boje i blažené chvíle vítězství. Znamenají vybočení z každodenní

všednosti, únik z šedivé reality.“ (Zapletal, 1998, s. 13).


[…]


V tomto roce jsme se především soustředili na hru famfrpál, kterou jsme si vyzkoušeli, tím

pádem se přišlo i na nedostatky, které jsme upravili, a u dětí měla obrovský úspěch.

Samozřejmě není možné vyzkoušet všechny hry, proto musíme tedy podle svého

úsudku vybrat takové, u kterých si myslíme, že budou mít pozitivní odezvu. Novou hru je

dobré zajímavě uvést, aby dokázala zaujmout a děti si ji chtěly zahrát. Dalším motivačním
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aspektem je i to, když vedoucí přímo hru s dětmi hraje. Proto se u etapových her snažíme,

pokud je to možné, aby se zapojilo co nejvíce členů z výchovného personálu.

Pokud bych měla shrnout úspěchy celého táborového programu, myslím, že bylo

velice vhodně zvolené téma pro tento rok, který přilákal mnoho dětí na náš tábor.

Rozhodně nezklamaly ani postavy, kterých bylo vzhledem k počtu našeho personálu

mnoho a zhostili jsme se jich opravdu svědomitě. Každou etapovou hru jsme uvedli

krátkou divadelní scénkou, což mělo bezpochyby úspěch.

Etapové hry byly velice pestré a bavily jak děti, tak vedoucí. U oddílových her se

našlo pár takových, které nenadchly, ale jelikož každý vedoucí musí být pružný a plný

nápadů, činnost se vystřídala za jinou aktivitu a tím se problém vyřešil.

V této diplomové práci jsem zapsala každou etapovou nebo oddílovou hru, která

byla spojena s pohybem a detailně ji rozpracovala. Myslím si, že převážná většina z nich

byla u dětí úspěšná a tím pádem můžeme v dalších letech tyto hry poupravit podle

příštího zvoleného tématu a opět použít. Musíme si jen dát pozor na to, aby se příliš často

neopakovaly a abychom dávali prostor pro další nové kreativní nápady.
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6 ZÁVĚR

V teoretické a praktické části této diplomové práce jsem využila svých

mnoholetých zkušeností s činností na letních dětských táborech, které jsem získala díky

tomu, že jsem si během třinácti let prošla výchovnými pozicemi od praktikantky, přes

oddílovou vedoucí, až po programovou vedoucí. Rozhodla jsem se proto nachystat návrh

souboru pohybových her, které jsem v praxi mohla vyzkoušet a ověřit na letním dětském

táboře TOM družstvo v roce 2018.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo připravit a zrealizovat programovou

činnost pro děti a mládež, konkrétněji ve věku od 6 do 16 let. Vytyčený cíl se mi podařilo

úspěšně splnit.

V teoretické části byla popsána funkce a význam her nejen pro děti, ale i dospělé.

Z důvodu nepřeberného množství her bylo další částí roztřídění těchto aktivit do několika

kategorií pro lepší orientaci a příhodnější výběr. Nebylo zapomenuto ani na bezpečnost

při vykonávání pohybových her.

Zaměřila jsem se na význam a funkci celotáborové hry, etapových her a oddílových

her. Snažila jsem se podrobně popsat a shrnout všeobecná doporučení příprav, které se

konají nejen několik měsíců před táborem, ale i na táboře a po táboře. Zároveň jsem

shrnula osoby činné na letním táboře, jakožto výchovný personál, bez kterého by se tato

akce nemohla uskutečnit.

Dílčím cílem diplomové práce byl popis táborového programu, jehož součástí byl

připravený návrh souboru pohybových her. Zaměřila jsem se na celotáborovou hru,

kterou jsem vysvětlila a vyhodnotila. Nedílnou součástí byly i etapové hry, které jsem se

také snažila podrobně popsat a doplnit bohatou fotodokumentací. Dalším neméně

důležitým souhrnem byly i oddílové hry, které se hrají především při oddílovém

programu. Vybrala jsem ty, které se nejlépe osvědčily a děti je vyhodnotily jako

nejoblíbenější.

Práce může posloužit jako inspirace k realizaci pohybových aktivit nebo jako

zásobník připravených pohybových her pro další výchovné pracovníky z různých dětských

táborů.
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7 RESUMÉ

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem souboru pohybových her a jejich

realizací na letním dětském táboře TOM družstvo, který se konal v roce 2018.

V teoretické části je popsán význam a funkce her pro děti a mládež. Dále jsou hry

roztříděny podle různých kategorií pro přehlednost a lepší orientaci v těchto aktivitách.

Největší část zájmu této práce představuje popis a význam celotáborové hry, etapových

a oddílových her. Práce je také zaměřena na výchovné pracovníky a na bezpečnost při

vykonávání pohybových činností.

Praktická část vychází z realizace a vyhodnocení her, které se uskutečnily na letním

dětském táboře. Podrobně popisuje celotáborovou hru, která byla inspirována podle

knižních předloh spisovatelky Joanne Rowlingové a jejích příběhů o Harrym Potterovi.

Práce obsahuje sedm etapových her a deset oddílových her, které jsou detailně

vysvětleny.

Celá diplomová práce by mohla být inspirací nebo podrobnou příručkou pro další

oddílové vedoucí nebo praktikanty.

RESUME

This thesis deals with the design of a set of movement games and their realization

at the summer camp TOM družstvo, which took place in 2018.

The theoretical part describes the meaning and function of games for children and

youth. Furthermore, the games are categorized into different categories for clarity and

better orientation in these activities. The biggest part of this thesis presents the

description and meaning of the main Camp-Game, stage games and section games. This

work is also focused on educational workers and on safety in performing physical

activities.

The practical part is based on the realization and evaluation of games that took

place at the summer children's camp. It describes a whole-game that was inspired by

Joanne Rowling's book and her stories about Harry Potter.
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 The work contains seven stage games and ten section games, which are explained

in detail.

The entire thesis could be an inspiration or a detailed guide for other divisional

leaders or trainees.
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