HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Sandra Volaříková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Návrh souboru pohybových her, jejich realizace a ověření v rámci dětského letního tábora

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si na základě své mnohaleté praxe praktikantky a následně programové vedoucí na dětském letním táboře snadno zvolila dané téma. Sepsala diplomovou práci (DP) zaměřenou na pohybové hry, které konkrétně zrealizovala v roce 2018 na letním dětském táboře Tom družstvo. Tábor byl tematicky zaměřen na "Kouzelný svět Harryho Pottera".

Teoretická část DP je stručnější, avšak koresponduje se stěžejní praktickou částí.

Diplomantka podrobně a přehledně popsala celotáborovou hru, sedm etapových her a další pohybové hry v oddílovém programu. Celou práci provází bohatá fotodokumentace. Škoda jen, že některé fotografie jsou poměrně tmavé.

DP může sloužit táborovým vedoucím, či praktikantům jako inspirace k realizaci pohybových i jiných her.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na diplomové práci pracovala studentka samostatně a pečlivě. Vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Budete v organizování dětských letních táborů pokračovat? Jaké téma provázelo tábor Tom družstvo v roce 2019 a jaké se chystá na rok 2020?

V Plzni, dne 23.8.2019

KOPIE - SHODA

.....
podpis vedoucího práce

S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu